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§57 Dnr KS 2019-444

Svar på motion från (V) angående avgiftsfri simundervisning
Beslut
Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslår:
Kommunstyrelsen föreslår:
 
Kommunfullmäktige beslutar att motionen bör anses besvarad.

Sammanfattning av ärendet
Vänsterpartiet har lämnat in en motion till kommunfullmäktige angående avgiftsfri simundervisning.
Kultur- och fritidskontoret har getts tillfälle att yttra sig över motionen, och på kultur- och 
fritidsnämndens sammanträde föreslogs att motionen ska avslås. Kommunstyrelsen anser dock 
motionen bör anses besvarad.

Beslutsunderlag

Svar på motion från (V) angående avgiftsfri simundervisning(318176) (0)
Bilaga 1 - Motion från Vänsterpartiet angående avgiftsfri simundervisning, daterad den 26 mars 2019
Bilaga 2 - Protokollsutdrag från kommunfullmäktiges sammanträde den 15 april 2019
Bilaga 3 - Protokollsutdrag från kultur- och fritidsnämndens sammanträde den 24 september 2020
Bilaga 4 - Yttrande från kultur- och fritidsnämnden den 30 augusti 2020

Beslutande sammanträde
Beslutsgång
Ordföranden frågar om kommunstyrelsens arbetsutskott kan besluta i enlighet med 
kommunstyrelsekontorets tjänsteutlåtandes förslag, och finner att kommunstyrelsens arbetsutskott 
beslutar i enlighet med förslaget.
 

Beslutet ska skickas till 
Kultur- och fritidsnämnden
Barn- och utbildningsnämnden
Motionärerna
Paragrafen är justerad



TJÄNSTEUTLÅTANDE

Datum: 20201-02-15
Diarienummer: KS 2019-444

Kommunstyrelsekontoret
Handläggare: Sara Ivarsson
Titel: Praktikant
E-post: sara.ivarsson@norrtalje.se

Till: Kommunstyrelsens arbetsutskott

Intern

Svar på motion från Per Claesson, Britt-Mari 
Bardon, Ola Nordstrand, Johannes Folkesson & 
Jessica Hilwëyn (V) angående avgiftsfri 
simundervisning 

Förslag till beslut
Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslår: 
Kommunstyrelsen föreslår: 

Kommunfullmäktige beslutar att motionen bör anses besvarad. 

Sammanfattning av tjänsteutlåtandet
Vänsterpartiet har lämnat in en motion till kommunfullmäktige angående avgiftsfri simundervisning. 
Kultur- och fritidskontoret har getts tillfälle att yttra sig över motionen, och på kultur- och 
fritidsnämndens sammanträde föreslogs att motionen ska avslås. Kommunstyrelsen anser dock 
motionen bör anses besvarad.

Ärendet
Beskrivning

Kultur- och fritidsnämnden behandlade ärendet den 14 september 2020. Nämnden föreslog 
kommunfullmäktige att avslå motionen i enlighet med kultur- och fritidskontorets yttrande den 30 
augusti 2020, i vilket de skriver att de inte ser någon ekonomisk möjlighet till att bevilja gratis 
simundervisning för barn och vuxna i den omfattning som föreslås. 

I motionen som lämnades in till kommunfullmäktige den 15 april 2019 föreslår Vänsterpartiet:

- Att Norrtälje kommun anordnar avgiftsfri simundervisning för de invånare som inte kan simma,
- Att erbjudandet gäller invånare från och med grundskoleåldern och uppåt,
- Att målsättningen är att före 2021 års utgång ska samtliga icke simkunniga invånare i 

kommunen i ovanstående åldrar erbjudits avgiftsfri simundervisning, samt
- Att erbjudandet till den enskilde kvarstår tills simkunnighet nåtts

Som motivering till förslaget anges att antalet drunkningsolyckor i Region Stockholm fördubblades 
mellan 2017 och 2018 enligt Svenska Livräddningssällskapet och Trygg-Hansa. I Norrtälje kommun 
var antalet drunkningsolyckor under 2018 fyra stycken. 
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Som ytterligare motivering till förslaget anges att simkunnighet är en förutsättning för både barn och 
vuxna för att fullt kunna ta del av allt som Sverige har att erbjuda under sommaren. Motionärerna 
skriver att simkunnighet dock inte är en självklarhet då skolans resurser inte räcker till, och att 
simundervisning både kräver tid och resurser från föräldrar. 
Vidare skriver motionärerna att ju mer föräldrar tjänar, desto vanligare är det att deras barn lär sig 
simma i simskola. De barn vars föräldrar har mindre inkomst lär sig vanligen att simma genom skolan 
eller inte alls. I motionen skrivs det att det tycks finnas ett samband mellan föräldrarnas inkomst och 
deltagande i simskola, vilket enligt motionärerna inte är godtagbart. 

Samberedning
Ärendet är samberett med barn- och utbildningskontoret. De har ingenting att tillägga kultur- och 
fritidskontorets tjänsteutlåtande och förslag till beslut när det gäller gratis simundervisning.

Lagkrav
Ej tillämplig.

Koppling till gällande styrdokument
I Mål & budget 2020-2022 anges att kultur- och fritidsnämnden ska stödja och främja kultur- och 
fritidslivet i hela Norrtälje kommun. På det sättet medverkar nämnden för att alla invånare ska få 
möjlighet att bedriva kultur- och fritidsaktiviteter.

Ekonomiska konsekvenser och riskanalys
Intäkterna till kultur- och fritidskontoret för att anordna simskolor för barn är idag ca 1,5 Mkr, vilket 
skulle innebära motsvarande intäktsbortfall om motionen antas. Kultur- och fritidskontoret gör också 
bedömningen att ytterligare intäktsbortfall skulle uppstå om ca 1 Mkr, gällande avgiftsfri simskola för 
alla vuxna. Främst minskade intäkter från allmänheten, då bassängerna skulle bli uppbokade av 
simskolor och allmänhetens bad inte skulle kunna erbjudas i samma utsträckning som idag. Även 
föreningslivet skulle få kraftigt minskade tider att bedriva föreningsverksamhet på. Totalt gör kultur- 
och fritidskontoret bedömningen att ett sådant uppdrag som föreslås skulle innebära ca 2,5 Mkr i 
minskade intäkter.

Förvaltningens analys och slutsatser
Kommunens barn har idag god simkunnighet och likt kultur- och fritidskontoret är inte 
kommunstyrelsekontoret av den uppfattningen att det finns något större problem idag med 
simkunnigheten i Norrtälje kommun. Ett mätvärde är att kontrollera hur många av kommunens elever i 
årskurs 9 som går ut med godkänt i ämnet idrott och hälsa. För att uppnå godkänt krävs att eleven kan 
simma 200 meter. I Norrtälje kommun uppnådde 87% av eleverna godkänt i idrott och hälsa för 
vårterminen 2020, vilket innebär att simkunnigheten då var minst 87%. 

Likt kultur- och fritidskontoret håller kommunstyrelsekontoret med om att alla barn och vuxna behöver 
få vattenvana och lära sig simma. Samtidigt måste detta ställas mot det beräknade intäktsbortfall som 
avgiftsfri simundervisning skulle innebära för kommunen. Kommunstyrelsekontoret har gjort 
bedömningen att detta intäktsbortfall skulle bli för stort med tanke på att simkunnigheten i kommunen 
inte har uppvisat några större problem. 

Vidare ingår simundervisning i det  centrala innehållet i kursplan för idrott och hälsa i årskurs 3, 6 och 
9. Simförmåga ingår för årskurs 6 och 9. När det gäller nyanlända i gymnasieåldern ska elever som 
språkintroduktionsprogram följa den individuella studieplan som upprättas för eleven. Om 
grundskoleämnet idrott och hälsa ingår i denna så ska eleven ges undervisning i detta ämne och ges 
förutsättningar att nå kunskapskraven. 

Utöver detta finns det medborgare som på grund av exempelvis funktionsnedsättning inte kan simma. 
De är undantagna från kravet på simkunnighet i skolan och borde då rimligtvis också vara det från 
detta förslag.
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Kommunstyrelsekontoret föreslår därför att motionen gällande avgiftsfri simundervisning besvaras.

Tidplaner
Ej tillämplig.

Bino Drummond John Granqvist
Kommunalråd Politisk sekreterare för Moderaterna
Moderaterna Kommunstyrelsekontoret

Bilagor
Bilaga 1 – Motion från Vänsterpartiet angående avgiftsfri simundervisning, daterad 26 mars 2019
Bilaga 2 – Protokollsutdrag från kommunfullmäktiges sammanträde den 15 april 2019
Bilaga 3 – Protokollsutdrag från kultur- och fritidsnämndens sammanträde den 14 september 2020
Bilaga 4 – Yttrande från kultur- och fritidskontoret den 30 augusti 2020

Beslut skickas till
Kultur- och fritidsnämnden
Barn- och utbildningsnämnden
Motionärerna



 

 

Vänsterpartiet 

Norrtälje 

 

MOTION 

Rädda liv - avgiftsfri simundervisning för kommunens invånare 

Sommaren närmar sig, och med den ökar också risken för drunkningsolyckor, enligt Svenska 

Livräddningssällskapet (SLS).  

SLS skriver att ”Simkunnig anses enligt den nordiska simkunnighetsdefinitionen den vara 

som kan falla i vattnet, få huvudet under och efter att åter tagit sig upp till ytan, kunna simma 

200 meter på djupt vatten, varav 50 meter ryggsim.” … ”Cirka två miljoner svenskar uppger 

att de inte kan - eller är osäkra på om de kan simma 200 meter.” Många vill utveckla sin 

simförmåga. 

Svenska Livräddningssällskapet har tillsammans med Trygg-Hansa tagit fram en rapport om 

barn och simkunnighet. Sommaren 2018 var den värsta drunkningssommaren på 12 år. 

Enligt deras årsrapport omkom 135 personer i drunkningsolyckor 2018. Det är det tredje 

högsta antalet omkomna under 2000-talet. 2018 kostade drunkningsdöden samhället 2,9 

miljarder. Detta är för mycket, för många dödsfall och ett alltför stort lidande. 

Drunkningsolyckor skördar offer i samtliga åldrar och samhällsskikt, många blir hjärnskadade 

för livet och familjer och närstående drabbas hårt. 2018 miste 35 personer över 70 år livet till 

flöjd av drunkning, fler än 2017. 13 personer under 19 år miste livet drunkningsolyckor, fler 

än 2017. Antalet omkomna barn/ungdomar är det näst högsta under 2000-talet. I Region 

Stockholm har antalet drunkningsolyckor fördubblats mellan 2017 och 2018. I Norrtälje 

kommun var antalet drunkningsolyckor 2018 4 st.  

Att kunna simma är en förutsättning för både barn och vuxna för att fullt ut kunna ta del av 

allt som sommarsverige har att erbjuda. Men simkunnighet är ingen självklarhet. Skolans 

resurser räcker inte till och simundervisning kräver både tid och resurser från föräldrar. 

Skolan ska, enligt läroplanens mål, ta ansvar för att kontrollera elevernas simkunnighet. För 

de som inte klarar de uppsatta målen ska kommunen eller skolan, på lämpligaste sätt, 

arrangera eller anvisa utbildning i simning. Men bara knappt hälften av föräldrarna anser att 

skolan gör tillräckligt mycket för att lära barn att simma.  

Bland föräldrar med låg inkomst ansåg 15 % att de var osäkra på sin kunskap om vistelse med 

sina barn i vattennära miljöer.  

Ju mer föräldrarna tjänar, desto vanligare är det att deras barn lär sig simma i simskola. Och ju 

mindre de tjänar, desto vanligare är det att barnen lär sig simma i skolan eller inte alls. Det 

tycks alltså finnas ett samband mellan föräldrarnas inkomst och deltagande i simskola. Detta 

är oacceptabelt. 



 

 

Kring slutet av 1800-talet omkom i Sverige drygt 1000 personer i drunkningsolyckor varje år. 

Under 1940-talet sjönk antalet omkomna till cirka 500 per år. Detta tack vare en kraftig 

satsning på den allmänna simkunnigheten. Under åren 2007 till 2011 var snittet 93 omkomna 

personer per år. Under åren 2012 till 2017 ökade snittet till 120 personer per år, och tyvärr 

redovisar 2018 ytterligare en höjning. 

Badplatser och stränder är viktiga mötesplatser för människor under somrarna. Vänsterpartiet 

anser därför att det är viktigt att människor i en skärgårdskommun kan simma, och att 

simundervisning för kommunens invånare, utomhus och inomhus i badhusen, av 

jämlikhetsskäl är avgiftsfria. 

Vänsterpartiet föreslår  

att  Norrtälje kommun anordnar avgiftsfri simundervisning för de invånare som inte 

kan simma,  

att erbjudandet gäller invånare från och med grundskoleåldern och uppåt, 

att målsättningen är att före 2021 års utgång ska samtliga icke simkunniga invånare 

i kommunen i ovanstående åldrar erbjudits avgiftsfri simundervisning, samt  

att erbjudandet till den enskilde kvarstår tills simkunnighet nåtts. 

 

Norrtälje 2019-03-26  

 

Per Claesson  

Britt-Mari Bardon 

Ola Nordstrand 

Johannes Folkesson 

Jessica Hilwëyn 

Vänsterpartiet 



 

Kommunfullmäktige 

SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 
Sida 

1(1) 

Sammanträdesdatum 

2019-04-15 
 

 

  
 

 
Justerandes sign Utdragsbestyrkande 

     

 

§ 107 Dnr 2019-000444  

Motion från (V) angående avgiftsfri simundervisning 

Kommunfullmäktiges beslut 

- Kommunfullmäktige överlämnar motionen till 

kommunstyrelsen för beredning.            

Sammanfattning av ärendet 

- Vänsterpartiets fullmäktigegrupp lämnar in motion för 

beredning      

Beslutsunderlag 

- Motion från Vänsterpartiet angående avgiftsfri 

simundervisning      

- _______________      
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§ 80 Dnr 2020-000068 
800 

Motion från Vänsterpartiet - Rädda liv - avgiftsfri 
simundervisning för kommunens invånare 

Beslut 

Kultur- och fritidsnämnden föreslår: 

Kommunfullmäktige avslår förslaget i motionen i enlighet med kultur- och 

fritidskontorets tjänsteutlåtande den 30 augusti 2020.      

Sammanfattning av ärendet 

I motionen föreslås det att; 

 Norrtälje kommun anordnar avgiftsfri simundervisning för de 

invånare som inte kan simma, 

 erbjudandet gäller invånare från och med grundskoleåldern och 

uppåt, 

 målsättningen är att före 2021 års utgång ska samtliga icke 

simkunniga invånare i kommunen i ovanstående åldrar erbjudits 

avgiftsfri simundervisning, samt 

 erbjudandet till den enskilde kvarstår tills simkunnighet nåtts.           

Beslutsunderlag 

 Kultur- och fritidsnämndens arbetsutskott beslut 2020-09-14 § 75 

 Yttrande 2020-08-30 

 Motion – avgiftsfri simundervisning för kommunens invånare      

  

Beslutet ska skickas till 

Kommunstyrelsen 

Kommunfullmäktige 

Barn- och utbildningskontoret 

 



 

 

Yttrande 

 

 

Datum: 2020-08-30 

Diarienummer: KFN 2020-000068 

Förvaltning och avdelning  

Handläggare: Adam Persson Till:  
Kultur- och fritidsnämndens arbetsutskott 
 

 

Titel: Förvaltningsdirektör 

E-post: adam.persson@norrtalje.se  

 

 

Yttrande gällande motion - avgiftsfri 
simundervisning för kommunens invånare  

Förslag till beslut 
Kultur- och fritidsnämndens arbetsutskott föreslår: 

Kultur- och fritidsnämnden föreslår: 

Kommunfullmäktige avslår förslaget i motionen i enlighet med kultur- och fritidskontorets 

tjänsteutlåtande den 30 augusti 2020. 

Sammanfattning av tjänsteutlåtandet 
I motionen föreslås det att; 

 Norrtälje kommun anordnar avgiftsfri simundervisning för de invånare som inte kan simma, 

 erbjudandet gäller invånare från och med grundskoleåldern och uppåt, 

 målsättningen är att före 2021 års utgång ska samtliga icke simkunniga invånare i kommunen 

i ovanstående åldrar erbjudits avgiftsfri simundervisning, samt 

 erbjudandet till den enskilde kvarstår tills simkunnighet nåtts. 

Ärendet  

Beskrivning 

Kommunens barn har idag god simkunnighet och kultur- och fritidskontoret anser inte att det finns 

något större problem idag med simkunnigheten i Norrtälje kommun. 

Ett mätvärde är att kontrollera hur många av kommunens elever i årskurs 9 som går ut med godkänt i 

ämnet idrott och hälsa. För att uppnå godkänt så krävs att eleven kan simma 200 meter. 

I Norrtälje kommun så uppnår 87% av eleverna godkänt i idrott och hälsa för vårterminen 2020, vilket 

innebär att simkunnigheten är minst 87%. Bedömningen är att den är ännu högre. 

 

Kultur- och fritidskontoret håller med om att alla barn och vuxna behöver få vattenvana och lära sig 

simma.  

Lagkrav 

Ej tillämplig 

Koppling till gällande styrdokument 

I mål & budget 2020-2022 anges att kultur och fritidsnämnden ska stödja och främja kultur- och 

fritidslivet i hela Norrtälje kommun. På det sättet medverkar nämnden för att alla invånare ska få 

möjlighet att bedriva kultur- och fritidsaktiviteter.  

Ekonomiska konsekvenser och riskanalys 

Intäkterna till kultur- och fritidskontoret för att anordna simskolor för barn är idag ca 1,5 Mkr, vilket 

skulle innebära motsvarande intäktsbortfall om motionen antas. 

Kultur- och fritidskontoret gör också bedömningen att ytterligare intäktsbortfall skulle uppstå om ca 1 

Mkr, gällande avgiftsfri simskola för alla vuxna. Främst minskade intäkter från allmänheten, då 

bassängerna skulle bli uppbokade av simskolor och allmänhetens bad inte skulle kunna erbjudas i 



 

2 

 

samma utsträckning som idag. Även föreningslivet skulle få kraftigt minskade tider att bedriva 

föreningsverksamhet på. 

Totalt gör kultur- och fritidskontoret bedömningen att ett sådant uppdrag som föreslås skulle innebära 

ca 2,5 Mkr i minskade intäkter.  

Förvaltningens analys och slutsatser 
Kultur- och fritidskontoret ser inte någon ekonomisk möjlighet till att bevilja gratis simundervisning för 

barn och vuxna i den omfattning som föreslås. 

 

Ärendet är samberett med Barn- och utbildningskontoret: 

De har ingenting att tillägga kultur- och fritidskontorets tjänsteutlåtande och förslag till beslut när det 

gäller gratis simundervisning. 

 

Kultur- och fritidskontoret föreslår därför att yrkandet gällande att anordna avgiftsfri simundervisning 

för de invånare som inte kan simma avslås. 
 

Tidplaner 
Ej tillämplig. 

 

 
Adam Persson  
Förvaltningsdirektör  
Kultur- och fritidskontoret  
 

Beslut skickas till 
Bilaga 1 motion - avgiftsfri simundervisning för kommunens invånare 

 

Beslut skickas till 
Kommunstyrelsen 

Kommunfullmäktige 

Barn- och utbildningskontoret 
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